cap. 9. §. 8.

& dominium reges eorum qua populifuerant  
imo & imperium in se retinet, quamquam iam  
non exercentiam à corpore, sed à capite. Bene  
addidit hæc postrema, vt consentiret hæc do-  
ctrina §.8.b. cap. III. Nam cum ciuitas mai-  
starem e.g. in vnum plene & proprio contus-  
tit, ad ius quod transtulit prouocare nequit:  
quippe non iam suum, nisi potentia i.e. in e-  
uentum in translatione expressum aut desi-  
gnatum: vt, cum is moritur, cui citra here-  
dum mentionem, delatum est imperium; vel  
cum deficit familia, penes quam ciuitas sum-  
mam potestatem residere voluit modo irre-  
uocabili. Abutividetur hac sententia, qui  
*Maiestatem faciunt duplcem, Realem, ut vocant, & Personalem:* atque ita deinde expli-  
cant, ut induantur laqueis nunquam extri-  
candis, si sibi velint ipsi consentire. Quare  
præclare animaduertit insignis Theologus  
Iohannes Gerhardus ad illam vulgarem distin-  
ctionem allatam: *sed cauendum, ne hac distin-* de mag.  
*ctione abutantur seditiosi regicida, qui existi-* Pol. S. 126  
*mant, reges & Principes impune violari posse,*  
*absque maiestatu, que regno proprie inhereat,*  
*violatione.* Vnde modestissimi quique faten-  
tur, tum demum maiestatem realem se exere-  
re, si casus existat, qualem Grotius modo si-  
gnauit. *Quam est enim absurdum, due sum-* v. Schles.  
*ma in vna ciuitate constituere; & vnum in* I. Pabl. vob.  
*ordine fundandi, alterum in ordine regendi,* ad 'pus.  
*ineptissime collocare? aut etiam (ita enim fa-* t.  
*tiant & tam pulcre sibi constant hi Philoso-*

R

phi)

phi) maiestatem personalem, maiestati reali subiicere, & tamen summam potestatem dicere? Nam qui maiestatem realem, *improprie* maiestatem dici aiunt, iam vietas manus dant, & non esse maiestatem, quam ita describunt, atque adeo se male aut monstrose diuisisse fatentur. Sicut & descriptione *maiestatis personalis*, si usquam stare debet, realis absorbetur & extinguitur. Si enim maiestas personalis habet summum & absolutum ius in res & personas ciuitatis; in quibus personis & rebus ergo suum ius exercebit maiestas realis? si legibus soluta est maiestas personalis, quomodo maiestas realis in legibus praedium inuenit contra illam? si perpetua est maiestas personalis, ecquando realis illi intercedet, illamque opprimet? Fatentur etiam, subiectum maiestatis realis inuestigatu esse difficile. si dicunt, esse maiestatem realem in legibus ciuitatis fundamentalibus (quas ipsas varie describi nec satis explicari, mos est) concedant necesse est, mutata forma ciuitatis, maiestatem realem corruere, quam tamen perennem esse volunt. forma enim ciuitatis, exempli gratia, Aristocraticæ, est in legibus statum ciuitatis desribentibus, ut penes optimates imperium sit, id est fundamentalib. huic statui. Atqui potest mutari ciuitatis status, possunt leges fundamentales consensu totius ciuitatis aliae poni, inducentes vel mixtum statum, vel monarchicum. ergo periisset cum legibus prioribus fundamentalibus, aut mutata esse

meie

esset maiestas illa, quam immutabilem & perenniem statuunt, & cum qua ciuitatem stare oporteat & cadere. Manet autem ciuitas, etiamsi alio atque alio tempore, diuersa regiminiſ forma obtineat, aliterq; constituantur & mutentur leges fundamentales. Nominare enim legem aliquam ciuilem fundamentalem quæ mutari prorsus nequeat, à ratione omni alienum est. Sed salua res est. Dubitant aliqui, an omnes respublicae maiestatem realem habeant. Iterū fatentur : discriminem maiestatis realis & personalis in ciuitate populari seu politia non posse ostendi, cum utriusque idem subiectum sit. Deniq; si esset duplex maiestas, ut describunt, æqualis utique esset utriusque latitudo. At quæ illi maiestati reali iura attribuunt, ad *populorum*, & constiſtuentum ciuitatis statum, quoad ordinem & modum imperandi spectant. Vbi ergo sunt cetera maiestatis iura? Non fuerit alienum ab instituto, notare erroris fontes & consilia: nam & errores amare & tueri, inter mores & artes sacerduli est. Fefellerunt nonnullos exempla mixtarum formarum; earumque ciuitatum, vbi diuisa sunt iura maiestatis. ad ea explicanda, opus sibi esse tam inexplicabili ambage, putarunt. Quidam cauere non potuerunt, quod ciuitatibus philosophantibus cauendum esse Grotius paulo post monet; ne vocabulis & externo rerum schemate decipereintur. His ut res, quo volebant ipsi modo congruerent, nihil pensi moderatique habendum videbatur, si

P 2 modo

modo aliquid esset, quod diceretur. Sunt, qui, nescio cuius sapientie laudem in eo poni existimarent, si dicerent: in Imperio Imperator habet maiestatem personalem, Ordines realem. Quantum melioris illisque publicis philosophis ignoratae disciplinæ requiritur, ut haec qualia sint, cognoscantur? sed id non est

I. M. cap. 10.

&amp; 11.

hunc agendum. *Theodorus Grasvvinckelius* ita cum vulgaribus illis philosophis agit, ut dicat: *majestatem realem definere*, ut primū transferis in personam; si vero maneat realis, personalem nullam esse, sed eius tantum imaginem quandam, ratione curationis & administrationis. Accipio, ut ad infirmandam vulgarē sententiam dicta. Nam ut credam, benedici; in monarchia, seu regno personali tantum majestati, in plurium regimine (ad hæc enim duo respicit *Grasvvinckelius*) reali tantum locum esse: nondum à me impetro. nec enim necessitas nos ineuitabilis his appellationibus adstringit: neq; omnibus reipublicæ formis ita consultum est: sed nec vulgus placabitur, si voces suas aliter, quam assuevit, explicari audiat; cum præsertim nihil plus in Aristocratia, quam in Monarchia de maiestate personali dubitet.

*Civitatis* vocabulo hic & alibi, *Grotius* vtitur, sicut in ciuili philosophia eo vti potissimum debemus: ita vt modo cum populo (pluribus nationibus, urbibus, vicis, vnam ciuitatem constitente) permutetur, modo, in crescente imperii amplitudine, multis populis, tanquam membris (quasi nationum in

vno

vno populo rationem subeuntibus) constet. Ita vna ciuitas fuit, quicquid Romanae ditio-  
ni sub formula prouince accessit. Vulgo ser-  
uire credo voluisse virum doctum, qui *civitatem ab imperio* ita distinguit, ut imperium  
ciuitatibus constare, eamque quæ caput im-  
periis sit, proprie ciuitatem esse, afferat. Pos-  
sunt hæc augere licentiam loquendi, non tol-  
lere. Sicut nec illos probauerim, qui *civita-*  
*tus* vocabulo, partem tantum ciuilis consocia-  
tionis seu materiam, *reipublicæ* autem nomine  
formam tantum significare solent: atque hinc  
præclaras, si diis placet, disputationes pro-  
cedunt; an, exempli gratia, Bodinus redit *Politi-*  
*ca sua inscriperit de Republica?* Veteres, & ex  
iunioribus eruditissimus quisque, & *Ciuitatis*  
& *Reipublicæ* appellatione, totum istud signifi-  
cant, quod & corporis & animæ communio-  
ne se truetur. Exemplum Romanæ ciuitatis, ut  
nunc accipimus, in sequentibus passim apud  
Grotium explicatur.

*Plurium populorum siue ciuitatum, unum ca-*  
*per esse posse*, Grotius monet: & vel Hispano-  
rum Regum exemplo, quos plurium regno-  
rum dominos nouimus, constat. Fit tamen  
sæpe, vt viius Regni nomen, vt Castellæ, &  
præsertim Hispaniæ, ceteras appellationes vel  
inumbret, vel complectatur. variæ etiam in-  
cidunt mutationes: confiliaque & artificia  
politica hic regnant.

Ait amplius: *existore interdum corpus ex plu-*  
*ribus ciuitatibus, seorsum perfecto statu præditus*

P 3 artificia

ELEM. DE IN-  
STITUT. & IUR.  
PART. I. CAP. 3.  
MEMBR. 3.

*arctissimo fædere naturam vnius ciuitatis imitan-*  
*te. Exempla antiqui & noui generis conducit*  
*relect. posit. Arniseus.* Similitudo facit, ut saepe tanquam de  
 lib. i. cap. 4. yna ciuitate loquantur scriptores. Legi mere-  
 secl. 2. § 22. tur *Iac. Gothofredi Achæica.* vbi quæras licet, an  
 &c. *Achæorum reipub.* (vt vocant) *Germanicū nostrum*  
*Imperium* (is enim oratoris scopus est) citra  
*rheticum inuentum, serio comparari possit?*  
*Latent in hac quæstione magna quædam &*  
*ardua; sed hoc loco non attingenda.*

§ VIII. Ad explicationem summae potestatis ciuilis pertinebat vel maxime, ut variæ falsæq; & ad perturbandam orationem ciuilem societatem natæ sententiæ, quæ vulgi animos obfuderint, profligarentur. Quia in re virum se præstitit *Grotius*: qui b. § primam opinionem falsam refutat, de potestate populi in omni reipublica genere perpetua, Regibusque & optimatibus, siue in simplici, siue composite statu, superuecta. At vero, populos, & potuisse, & voluisse, omni ciurata potestate, solam obsequii gloriam sibi trahere, constat: & exempla regum regnorumque *ad Duar* in promptu sunt. Facultas non indigebat demonstratione. igitur verbo tangitur similitudo priuata seruitutis, lege Hebreæ (quam *De I. N. & G. Seldenus explicat*) & Romana l. si quis filio exhered. § irritum de iniusto, rupto testam. § 4. Instit. de iure person. Voluntas igitur operosius declaranda fuit: vt constaret, impulsos populos, ut vellent, vnius aut plurium imperio sine exceptione subesse. Illustris est locus *Ciceronis*, quem Grotius attingit, in Officiis: *Aeq. etiam subiiciunt se homines imperio alterius ac potesta-*  
*ti plu-*

*ti pluribus de causa. Ducuntur autem aut benevolentia, aut beneficiorum magnitudine, aut dignitatis prastantia, aut spe sibi utile futurum; aut metu, ne vi parere cogantur: aut spe largitionis promissionibusque capti: aut postremo, ut sepe in nostra republica videmus, mercede conducti.*

Proponuntur autem, sub exemplo, hic causæ voluntatem impellentes.

1. *periculum interitus vel à vi externa, vel ab inopia, non aliter vitabile;*

Sicut populo Romano se ita subiecerunt *Camæ Liu. VII. 31.*

*pani, &c alii, in Annotatis. In loco Virgili de-* *Æneæ, n.* *cepit Grotiū memoria, quasi tradere se regno,* coniungendum sit. Sensus enim longe aliud est, cum Dido moritura imprecatur *Æneæ, ne-* cum post cruentum bellum *se sub leges pacis* *inique tradiderit, id est, talem pacem fecerit,* quæ victori nec utilis satis, nec honesta fit, vel regno deinde, vel optata luce seu vita fruatur.

2. *habitatio aut libertas non aliter parabilis.* exemplo seruorum Germanorum. Addatur Legis Longobardorum lib. 2. tit. 35. l. 2 constitutio Rotharis: *Omnis liberti, qui à dominis suis libertatem meruerunt, legibus dominorum suorum vivere debeant: secundum qualiter à suis dominis proprie concessum fuerit.* Ceterum ad Germanorum exemplum Gottifredus Wendeli-

*hus in Glossario Salico vocum Atuaticarum com-* *v. Lidus p.* *parat Lidos siue Litos medii æui: & id, quod*

Tacitus vt colono iniungi ait, *colonitium &c.* *Litimonium* dici, vberius ostendit. 3. *ingenium* *libertatis non valde appetens, & regibus suerum.* 4. *auctoritas exempli eorum populorum, qui feli-*

P 4 citer

*citer regnatis sunt*: qui sensus in Hebreis apparet tempore Samuelis. *s. σέβαστος πολιτείας* siue *tempora reipublice corrupta perturbataque,* *nec nisi unius ab soluto imperio sanabilis.* His causis voluntatem populorum impelli posuisse, & impulsam sapientiam esse, ut potestatis alienae permitterent, constat. Atque hic voluntatis actio manifestior est. Sed & bello

*victori queritur in vicos imperium*: qui modus

*necessitati propior est. quamquam aliquid de voluntate trahere videatur, eo sensu, quem*

*Tullus explicat apud Dionysium Halicarnassensem, ostendens primo suo τόπος κλίσεων, τοις αρχαιοτεροις πόλεσιν καὶ τοῖς τε πατριαῖς καὶ τοῖς ξένοις, duos esse modos acquirendi, quibus homines earum rerum, que alterius fuerint, dominium asequantur, necessarium & voluntarium: deinde miscens utrumque modum, non ex vero minus, quam ad speciem, in militari quaestu, de quo cœpimus dicere. In regno ista manifestiora fuerint. sed nec optimates, populi ullam potestatem agnoscent. Imo in ipso populari imperio, quæ est politia tam popularis, ubi ea populi ratio habeatur, ut uno numeri & multitudinis respectu (id enim idolum effingunt populares isti philosophi) omne rerum arbitrium, omnis summa potestas definitur: si ad antiquitatem, & fontem prudentiae eundum est, Athenæ non fuerunt Athenæ, quoenam multitudo præualida impetu suo trahere cuncta non sequi destinauerat. Thucydidis Historia commentabitur, quod dixi. Ut autem*

Athenæ

Athenæ essent, quod dicerentur, opus fuit illo temperamento, quod eloquentia & prudētia incomparabili, summam, finem, complementum sui in patriam officii fecit *Isocrates*. Iam sicut Regi, sicut optimatibus subessent, & citra exceptionem parendi obsequuntur populi; ita etiam *populo rni* alios pagulos obtemperare, sine verum populum esse cōiorum populorū dominum. multis exemplis ostenditur. Et quia patroni popularis iuris negantur, quos fuisse reges, auctoritas & duces, quique populo non venerentur rationem reddere; exempla talium, id est, verorum regum ex *historia sacra* & profana large afferuntur: eademque opera declaratur, non esse veros reges, sed nominari tantum, qui populo subessent: quod de Spartanis veterum præcipui testantur: ipseque *Aristoteles* <sup>3 po.</sup> lit. <sup>10</sup> nihil aliud quam præturam militarem fuisse docet. ut scelesta prorsus sit impudentia *Miltonis* contrariam summo philosopho sententiam tribuentis: *Tale regnum, inquit, maxime omnium proprié & dici & esse regnum, sensit Aristotleles, quale apud Spartanos fuit.* Sed quid Angl. c. 6. sani expectes ab eo, qui furoris parricidalis patrocinium suscepit? Ita historiam, philosophiam, diuina iura peruerunt Furiæ istæ genitrix humani (quis enim homines diceret?) ut exitialem errorem de potestate populi tueri videantur. Quamquam quid est, quod non dogmatis auctoritatem obtinere possit, quando omnis solidæ eruditionis ignoratio & concentio vnuus eruditionis genus habetur? Nihil

P. 5 verius

verius est, quām quod Grotius hoc loco de populi potestate in Cæsares Romanos translata dicit. & tamen, in tanta luce rerum, repertus est mirus Legis Regiæ disceptator, qui nec phrasin veterum Græcam Latinamue intelligens, & rerum scenam qualis fuit sub priscis Cæsaribus vanissimis commentis inuertens, nuper ludos faceret ad infamiam sæculi pertinentes. Denique, quām non sit populi potestas semper summa, etiam hinc ostenditur, *quod res publicæ non sub unius potestate constituta, tamen aliquando desiderauerint, quasi temporarium regnum, siue potestatem, populo nequaquam subiectam.* Vbi de Dictatura Romanorum: & infra § XI. quo loco aliquid adiiciemus. Præmissa hac tam diligenti tractatione, dissoluuntur rationes, quibus multum gloriantur philosophi illi Demagogici. Et primum quidem argumentum facile euertitur. Alterum speciosius est, & Aristotelis auctoritate præscribi solet. Hoc veluti fundatum, proponit Fernandus Vasquius, regulam quandam quasi elementarem, ex qua bis centum fere definitiones deriuari, ait; in hunc modum: *Omnes omnino principatus, regna, imperia, potentatus legitimos, legam & hominum, ab publicam ipsorum ciuium utilitatem, non etiam ob regentium commoda, inuentos, creatos, receptos, admissosque fuisse.* Hoc tam crude arreptum, quales definitiones pepererit, animaduertas facile. Connexa enim sunt violenta illa & impotuna: omne imperium herile, imq' omne impe-

Contr. ill.  
Llio.

imperium, vbi imperantis utilitas queritur, esse tyrannicum: omnes Reges nihil aliud esse, quam magistratus, quod *Althusio* inter sollempnia carmina placet. cuius *Politica* non c. 9 & 24 tradit sane, qui civitatis finis & felicitas & tranquillitas obtineri debeat, sed quibus modis omne vinculum societatis & salutis ciuilis dissolui ac eueriti possit. *Demagogica* appelles merito. Et tamen, quia iuri consulti nomen præfert, & quædam subinde in ostentatione eius scientiae iacit, commendari iuuentuti Academicæ audimus librū orco damnandum iudicio eorum, qui venena à cibis distinguere didicerunt. *Bodinus* recte & grauiter <sup>1 de rep. &</sup> differit, quod opinio eorū, qui *Principem imperio populari teneri tradunt*, sed itiosis ad res nouandas materiam præbeat, ac rerumpub. perturbationem afferat. Exempla postea imperii regii pleni, nec à voluntate populi suspensi ostendit apud Gallos, Hispanos, Anglos. Cordate in primis *Philippus Melanchthon* in *Epitome philosophie moralis*: Sciendum est, dissimiles esse formas regnum, & alibi alios esse gradus libertatis. Approbat autem Deus omnes formas imperiorum rationi & naturæ consentaneas. Videnda etiam est ipsius annotatione ad 3 politic. Aristot. vbi quæstio mouetur: quam regni speciem approbat Deus. Multa quoque commode in hanc rem dicuntur in oratione *Theodoreti septima de Prudentia*: θεοτητα και σπουδη τησθερη τη βιω. Fedenique quædam ad h. § αφεντα αμενω. & prorsus spero fore, ut ipse corrigat & aboleat multa in

ta in illis annotatis, quæ an edi serio voluerit. nescio. Ceterum à fatali hoc & pestilenti errore, qui h. § retunditur, suspensa est omnis illa rebellandi licentia, quam variis vocabulis præscribunt, aduersus quos sequens *huius libri caput* comparatum est. Patronos & præcones nefariæ philosophiæ recensuit Arnisæus *principio libri de auctoritate Principum in populum semper inviolabilem*. Fuisse in illis magnos viros, dolendum: quorū aliquos animus arrogans, elatus, indomitus, ad singendam & pingendam libertatem stoico supercilie forte impulerit: alios metus oppressionis & tyrannidis eo euibraverit, vt potestatem ciuilem bene constitutam negarent, nisi populo subiectatur: nonnullis commentitiæ sapientiæ species placuerit, vt tali tanquam terriculamento reges, ne in tyrannidem elaberentur, retentatos cuperent. Hinc illa speciosa & subdola, quibus obtentu finis, quem optima ciuitas sibi proponit, merae perfectiones adornantur: neque diversitatis vlliis, vel ad populorum ingenia, vel ad temporis rationes, usus admittitur: sed iam μυθαργεται πόλις. singitur, vt fabula ciuitas; non quidem Platonico more, ad dubitandum & inquirendum pertinente, sed Giganteo ritu,